
PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2018/608 

ze dne 19. dubna 2018, 

kterým se stanoví technická kritéria pro elektronické identifikátory lodní výstroje 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/90/EU ze dne 23. července 2014 o lodní výstroji 
a o zrušení směrnice Rady 96/98/ES (1), a zejména na čl. 11 odst. 4 uvedené směrnice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Směrnice 2014/90/EU svěřuje Komisi prováděcí pravomoci k tomu, aby stanovila vhodná technická kritéria, 
pokud jde o návrh, provedení, umístění a používání elektronických identifikátorů. 

(2)  Byla provedena analýza nákladů a přínosů (2), jež používání elektronických identifikátorů jako doplňku značky 
shody posoudila kladně. 

(3)  Elektronická identifikace lodní výstroje nevyžaduje velké investice, ale přináší výhody výrobcům, vlastníkům 
a provozovatelům lodí i orgánům dozoru nad trhem. 

(4)  Specifikace uvedené v tomto nařízení vycházejí ze srovnání dostupných technologií provedeného v rámci analýzy 
nákladů a přínosů, jakož i z návrhů na vhodnou strukturu kódů používaných pro identifikaci lodní výstroje. 

(5)  Srovnání stávajících datových nosičů a architektur pro výměnu dat v rámci analýzy nákladů a přínosů vedlo 
k doporučení používat jako nejvhodnější technologie kódy Data Matrix a radiofrekvenční identifikaci (RFID). 

(6)  Analýza nákladů a přínosů rovněž ukázala, že z omezené kapacity elektronického identifikátoru pro ukládání dat 
vyplývá, že informace na elektronickém identifikátoru musí poskytovat odkaz na databáze, kde lze nalézt 
podrobnější informace. Kódy Data Matrix a radiofrekvenční identifikace (RFID) uvedené v tomto nařízení 
obsahují klíčové informace, které takovýto odkaz umožňují. 

(7)  Měla by se tudíž používat jedinečná identifikace lodní výstroje založená na standardizované struktuře kódů 
nezávislé na typu elektronického identifikátoru. Tato identifikace by měla být dostatečně flexibilní, aby 
umožňovala přímý přístup uživatelů k nejvýznamnějším databázím v oblasti lodní výstroje. 

(8)  Formát kódování požadovaných informací na datovém nosiči by měl vycházet z norem ISO. Tento formát by měl 
rovněž umožňovat kódování dodatečných informací ze strany výrobců, zejména proto, že výrobci by měli mít 
možnost umístit na datový nosič další bezpečnostní prvky, aby mohli lépe identifikovat padělané výrobky. 

(9)  Lodní výstroj s elektronickými identifikátory, které nahrazují značku shody, by měla být označena odpovídajícím 
symbolem, aby ji bylo možné při vizuální kontrole snadno vyhledat. 

(10)  Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Výboru pro námořní bezpečnost a zabránění 
znečištění z lodí (COSS), 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Pro účely tohoto nařízení se rozumí:  

1) „elektronickým identifikátorem“ označení radiofrekvenční identifikací (RFID) nebo kódem Data Matrix;  

2) „identifikátorem aplikace“ číselný prefix, kterým se určuje význam a formát jednotlivých kódovaných údajů. 

20.4.2018 L 101/64 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 257, 28.8.2014, s. 146. 
(2) „Možné zavedení elektronického identifikátoru jakožto doplňku či náhrady značky shody u lodní výstroje“, výzva k podávání nabídek 

č. MOVE/D2/2015–372 V1.0 Evropské komise, GŘ pro mobilitu a dopravu. 



Článek 2 

Výrobci lodní výstroje mohou používat tyto elektronické identifikátory, jež jsou popsány v příloze: 

a)  identifikátory RFID trvale připevněné na lodní výstroji; 

b)  opticky čitelné identifikátory obsahující kódy Data Matrix trvale připevněné na lodní výstroji, nebo 

c)  opticky čitelné identifikátory obsahující kódy Data Matrix trvale vyznačené na lodní výstroji. 

Článek 3 

Elektronické identifikátory RFID, které nahrazují značku shody, jsou viditelně, čitelně a nesmazatelně označeny 
symbolem uvedeným v bodě 3.1 nebo 3.2 přílohy, a to buď přímo na identifikátorech, nebo v jejich blízkosti. 

Lodní výstroj s opticky čitelnými identifikátory obsahujícími kódy Data Matrix, které nahrazují značku shody, je 
viditelně, čitelně a nesmazatelně označena symbolem uvedeným v bodě 3.3 přílohy, a to buď přímo na identifikátorech, 
nebo v jejich blízkosti. 

Článek 4 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 19. dubna 2018. 

Za Komisi 

předseda 
Jean-Claude JUNCKER  

20.4.2018 L 101/65 Úřední věstník Evropské unie CS     



PŘÍLOHA 

1.  Identifikace lodní výstroje 

1.1.  Elektronické identifikátory lodní výstroje tvoří elektronicky čitelná identifikace ve formě radiofrekvenční 
identifikace (RFID) nebo opticky čitelný kód Data Matrix obsahující tyto informace: 

a)  příslušný identifikátor aplikace v souladu s normou ISO/IEC 15434:2006 a ISO/IEC 15418:2016, a to buď za 
použití identifikátoru údajů ASC MH10, nebo identifikátoru aplikace GS1; 

b)  typ modulu či modulů posuzování shody uvedený v příloze II směrnice 2014/90/EU použitý pro posouzení 
shody [jeden abecední znak]; 

c)  identifikační číslo oznámeného subjektu přidělené Komisí v souladu s bodem 3.1 přílohy IV směrnice 
2014/90/EU [čtyři znaky]; 

d)  číslo či čísla ověření jednotlivého výrobku (modul G) nebo certifikáty ES přezkoušení typu a shody s typem 
(moduly B a D, E nebo F) [maximálně 20 alfanumerických znaků]. 

1.2.  Kromě informací poskytovaných podle bodu 1.1 mohou elektronické identifikátory obsahovat rovněž informace 
týkající se čísla místa výroby, kódu produktu, čísla šarže či sériového čísla a/nebo další informace určené 
výrobcem v souladu s normou ISO/IEC 15434:2006 (buď za použití identifikátorů údajů ASC MH10, nebo 
identifikátorů aplikace GS1). 

1.3.  Příklady: 

Moduly B+D: [viz bod 1.2]+([příslušný identifikátor]) B 0575 40123+D 0038 040124 

Moduly B+E: [viz bod 1.2]+([příslušný identifikátor]) B 0575 40123+E 0038 040125 

Moduly B+F: [viz bod 1.2]+([příslušný identifikátor]) B 0575 40123+F 0038 040126 

Modul G: [viz bod 1.2]+([příslušný identifikátor]) G 0575 040126. 

2.  Elektronické identifikátory 

2.1.  Identifikátory RFID 

Odpovídače RFID fungují v kmitočtovém rozsahu 860 MHz až 960 MHz v souladu s normou ISO/IEC 
18000-6:2004, typ C. 

Elektronický identifikátor je pevně připevněn na dotčené lodní výstroji, a to trvale a takovým způsobem, aby byla 
zajištěna čitelnost elektronického identifikátoru tak, jak bylo zamýšleno, po dobu očekávané životnosti lodní 
výstroje. 

2.2.  Kódy Data Matrix 

Kódy Data Matrix jsou v souladu s normou ISO/IEC 16022:2006. 

Elektronický identifikátor je vyznačen nebo pevně připevněn na dotčené lodní výstroji, a to trvale a takovým 
způsobem, aby byla zajištěna čitelnost elektronického identifikátoru tak, jak bylo zamýšleno, po dobu očekávané 
životnosti lodní výstroje. 

3.  Symboly 

3.1. 

20.4.2018 L 101/66 Úřední věstník Evropské unie CS     



3.2. 

3.3. 

20.4.2018 L 101/67 Úřední věstník Evropské unie CS     


	PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2018/608 ze dne 19. dubna 2018, kterým se stanoví technická kritéria pro elektronické identifikátory lodní výstroje (Text s významem pro EHP) 

